IX.

Bona opera sunt fructus fidei.

X.

Deus bona opera non ex merito quodam sed solum pro benignitate sua vult remunerari.

XI.

Paulus Rom. 3,20.28 et Gal. 2,16 et Jacobus 2,14 sq non sibi contradicunt. Alter de operibus legis Leviticae loquitur, alter de fide in Deum unicum. Contra eos, qui hanc fidem sufficere ad expianda delicta omnia arbitrabantur, disputat Jacobus, non contra Paulum.

XII.

Opera bona sunt, quae legi divinae consentanea. Ergo etiam ab Ethnicis, quoniam non sive cognitione legis divinae erant, effici poterant, et talia opera summodsumini certe erant accepta.

Aufgabe

Wie sind Paulus, Röm. 4,1-4, und Jakobus, 2,21-24, am besten zu vereinigen ?

Theses

1.

Deus est, et causa praecedit effectum. Ergo mundus initium coepit.

2.

Deus est, et homo creatura rationalis libera. Ergo providentia specialis.

3.

Deus est, et est omnipotens. Ergo et summe bonus.

4.

Deus est. Ergo et poenae temporales ex bonitate Dei.

5.

Deus est. Ergo anima immortalis.

6.

Deus est. Ergo post hanc vitam, aut anima felix, aut infelix secundum vitam anteactam.

Theses Synodales

I.

Veritas religionis christianae quae ex puro s. litt. fonte recte hauritur, ex argumentis tam externis quam internis, ostendi, probari et firmari potest, et debet. Oportet vero religionis nostrae doctorem, quem dicunt popularem cum e suggestu tum in colloquiis et alloquiis privatis pro temporis, officii et hominum instituendorum ratione argumentorum inprimis internorum pro veritate religionis quam profiteamur dignitatem vim, ambitum et praestantiam iis, qui ipsum audiunt docentem vel quos instituit prudenter, apte et sedulo commonstrare et explicare.

II.

Religio christiana ex puro fonte S.S. Nov. Test. hausta et recte intellecta secundum finem divini ejus conditoris praesentia et futura in sermonibus et praecibus suis complectentis potest, et debet fieri sensim gradatimque atque una cum mentis humanae virium cultura progrediente, religio hominum universalis.

III.

Dogma de inspiratione auctorum singulorum eorum quidem librorum, qui Biblia S. Christianorum constituunt, in se est gravissimi momenti, et origine non ducit a traditione veteris ecclesiae vel patris eccles.; uti volunt nonnulli recentiores, sed in sana interpretatione locorum S.S. nititur, ex quibus veritas operationis Sp. S. in animis scribentium idoneis et firmis argumentis, ostendi potest.

IV.

Sententia historias sacras vel ex prioribus adversariis, et monumentis, vel ex testium relatione adornatas esse uti de sua testatur Lucas, - quae quidem jam ab aliis, longe ante Astrucum et qui eum sequuti sunt, proposita est - in se nihil continet, quo statim sit reprobandum; sed in applicatione ejus majori cautione opus est, quam nonnulli recentissimorum criticorum, huc usque adhibuere.

V.

Liber Jobi qualis jam extat in canone non natus est Mose Scriptore, et jam ante Ezehielis tempora scriptus fuit. Quo vero tempore, quo auctore vel amanuensi, num ante vel circa Davidis, vel Salamonis tempora, num Serius sit conscriptus, et divina auctoritate donatus divina difficillimum est.

VI.

Ad sustentandam et firmandam authentiam librorum N.T. imprimis opus est diligenti studio et explorartione, quantum fidei cuique testi e Scriptorum vel Patrum eccl. numero, tribuendum sit ?

VII.

Historia patrum auctoritas eget accuratiore indagatiione, et disquisitione, quam huc usque institutum esse reperimus.

VIII.

Divina Christi natura, vel ex solius Pauli scriptis, si haec in nexu una cum toto hujus Apostoli, de redemptore humani generis systemate ex his deducendo confiderentur comprobari potest et firmari.

Quaenam loca Pauli vel evidentissima argumenta pro Christi divinitate contineant ?

IX.

Doctrina de opere redemptionis Christi sanae rationi magnum campum aperit, in quo vires suas cum fructu in aeternum durante, exercere possit; cum meditando de natura mediis effectu influxa, et successu hujus operis praestantissimi tum animum excitando ad percipiendum sapientiae et bonitatis Dei in hoc opere manifestatae sensum nobilem, gratum et perennem.

X.

Finis muneris sacri quo Pastores in ecclesia Protestantium funguntur, ita est constituendus ut istius muneris recta i.e. prudenti fidei et sedula administratione in quavis majore vel minore hominum societate non solum quidquid boni moralis adsit in coetu hominum, cui datus sit pastor conser-

vetur. Sed ut ea quoque animorum directio, quam moralitatem vocant, et tota libera virium homini cuique conversarum cultura, et applicatio, ad veram animi immortalis felicitatem, cuius quisque capax sit, impetrandam promoveatur atque in dies augeatur. Ad hunc finem consequendum, religionis doctrina et applicatio quam maxime est apta et adhibenda, et in quovis institutionis genere ad hunc finem est omnino respiciendum.

Einige Synodal - Fragen

zur gefälligen Untersuchung, nützlichen Unterhaltung und zur gemeinschaftlichen Mitteilung gemachter Beobachtungen:

1.

Wie können Lehrer der Religion, besonders Prediger auf dem Lande und in Landstädten dazu beytragen, das Mißtrauen zu heben, welches Landleute und Städtebewohner aus der geringen Klasse auch gegen gegründete, geprüfte, bewährte und an dem Orte ausführbare Vorschläge zu Verbeßerungen in Akker, Garten, Wiesenbau, in der Baumzucht, in der Viehzucht, und im Landhausehalt überhaupt gemeiniglich hegen und äußern, wenn diese Vorschläge ihnen von der Obrigkeit - die doch die beste Übersicht hat - oder von angesehenen Persohnen mitgetheilet werden? Welche sind die gewöhnlichen Ausflüchte? Wie könnte man diesen begegnen, sie entkräften und den Eifer zu nützlichen Versuchen, die nach langer Erfahrung anderer nicht leicht mißlingen können, erwecken?